

KẾ HOẠCH

Tổng kết công tác diễn tập trong khu vực phòng thủ nhiệm kỳ 2021 - 2025

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức diễn tập trong khu vực phòng thủ (KVPT) các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2025, thông qua đó để chỉ ra những hạn chế, khuyết điểm, rút ra bài học kinh nghiệm, các vấn đề cần nghiên cứu để tiếp tục chỉ đạo những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

- Phối hợp làm tốt mọi công tác chuẩn bị, tổ chức Hội nghị chặt chẽ, nghiêm túc.

- Đánh giá đúng thực chất công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả diễn tập của các đơn vị;

- Tham gia Hội nghị đúng thành phần, chuẩn bị nội dung thảo luận bảo đảm chất lượng.

II. NỘI DUNG

1. Hội nghị Tổng kết công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức diễn tập trong KVPT cấp huyện, cấp tỉnh nhiệm kỳ 2021- 2025.

2. Khen thưởng các tập thể, cá nhân trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức diễn tập (có hướng dẫn kèm theo).

III. THÀNH PHẦN

1. Đại biểu Quân khu 5: Mời Thủ trưởng BTL Quân khu; 04 cơ quan Quân khu.

2. Mời dự và chỉ đạo Hội nghị: Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy.

3. Chủ trì hội nghị: Đồng chí Trương Hải Long - Chủ tịch UBND tỉnh.

4. Thành phần tham gia hội nghị

- Đồng chí Nguyễn Hữu Quế, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Đại biểu lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Đại biểu lãnh đạo các Ban, ngành:

+ Khối Tỉnh ủy: Văn phòng; Ban Tổ chức; Ban Tuyên giáo; Ban Dân vận; Ban Nội chính;

+ Khối Mặt trận đoàn thể tỉnh: Hội CCB; Hội LHPN; Hội Nông dân; Hội Chữ thập đỏ; Tỉnh đoàn;

+ Khối HĐND tỉnh: Văn phòng; Phòng Dân nguyện - Thông tin;

+ Khối UBND tỉnh: Văn phòng UBND tỉnh; Bộ CHQS tỉnh; Công an tỉnh; BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh; Sở Tài chính; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Xây dựng; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Công Thương; Sở Nội vụ; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Y tế; Thanh tra tỉnh; Ban Dân tộc;

+ Khối pháp chế: Sở Tư pháp; Tòa án nhân dân tỉnh; Viện kiểm sát nhân dân tỉnh; Cục thi hành án dân sự tỉnh;

+ Khối 17 huyện, thị xã, thành phố: Đồng chí Bí thư; Chủ tịch; Chỉ huy trưởng; Chính trị viên; Trưởng công an; Đồn trưởng các Đồn Biên phòng.

+ Đại biểu cấp Phòng của Bộ CHQS tỉnh; Công an tỉnh; BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh: Do đơn vị xác định.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Cấp huyện: Xong trước 10/10/2023.

- Cấp tỉnh: 01 buổi. Dự kiến trong ngày 15 tháng 10 năm 2023 (*thời gian cụ thể sẽ thông báo sau*).

2. Địa điểm:

- Cấp huyện: Do các huyện tự xác định.

- Cấp tỉnh: Hội trường Bộ CHQS tỉnh Gia Lai.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm tài liệu, vật chất

a) Tài liệu: Bộ CHQS tỉnh - Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành chuẩn bị báo cáo kết quả diễn tập trong KVPT nhiệm kỳ 2021-2025 kèm theo video clip phản ánh công tác chuẩn bị, thực hành diễn tập.

b) Vật chất: Máy chiếu, máy tính, maket, biển chức danh, nước uống, hệ thống điện, âm thanh, ánh sáng, ...

2. Bảo đảm mang mặc

- Cán bộ các sở, ban, ngành và các địa phương: Trang phục làm việc thường dùng;

- Khối quân sự, công an, biên phòng: Trang phục ngành theo quy định.

3. Bảo đảm phương tiện: Các sở, ban, ngành và các địa phương tự bảo đảm.

4. Bảo đảm khen thưởng: Sở Nội vụ phối hợp với Bộ CHQS tỉnh bảo đảm theo đúng quy định.

5. Bảo đảm kinh phí: Sở Tài chính tham mưu sử dụng kinh phí phục vụ Hội nghị đúng quy định.

6. Bảo đảm nước uống: Bộ CHQS tỉnh chỉ đạo Văn phòng Bộ CHQS tỉnh bảo đảm nước uống trong Hội nghị.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ CHQS tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung, tài liệu có liên quan phục vụ Hội nghị;

- Chỉ đạo cơ quan thuộc quyền làm tốt công tác chuẩn bị, xây dựng báo cáo trung tâm, video clip về kết quả công tác diễn tập trong KVPT nhiệm kỳ 2021-2025;

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành, địa phương chuẩn bị danh sách đề nghị khen thưởng trong diễn tập trong KVPT nhiệm kỳ 2021-2025 đề nghị Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh xem xét trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng theo đúng thủ tục quy định;

- Phân công cán bộ tham dự Hội nghị và chuẩn bị các nội dung tham luận tại Hội nghị.

- Chuẩn bị các nội dung phục vụ Hội nghị (*báo cáo trung tâm, phát biểu khai mạc và kết luận Hội nghị... cho lãnh đạo UBND tỉnh*).

2. Công an tỉnh, Bộ CHBD Biên phòng tỉnh

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh chuẩn bị nội dung báo cáo trung tâm, video clip về kết quả diễn tập trong KVPT nhiệm kỳ 2021-2025 và phối hợp trong công tác thi đua khen thưởng;

- Phân công cán bộ tham dự Hội nghị và chuẩn bị các nội dung tham luận tại Hội nghị.

3. Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Bộ CHQS tỉnh tham mưu, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong diễn tập KVPT nhiệm kỳ 2021-2025 đúng theo quy định.

4. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Gia Lai: Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh tuyên truyền, đưa tin về Hội nghị.

5. Các sở, ban, ngành của tỉnh: Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh trong công tác đề nghị thi đua, khen thưởng; phân công cán bộ tham dự và chuẩn bị các nội dung phát biểu tham luận tại Hội nghị.

6. Các huyện, thị xã, thành phố:

- Tổ chức Hội nghị tổng kết cấp huyện chặt chẽ, đúng thời gian quy định và báo cáo kết quả về Bộ CHQS tỉnh (thường trực) để tổng hợp tham mưu cho UBND tỉnh.

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh trong công tác đề nghị khen thưởng; phân công cán bộ tham dự Hội nghị theo quy định và chuẩn bị các nội dung phát biểu tham luận tại Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết công tác diễn tập trong khu vực phòng thủ nhiệm kỳ 2021 - 2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện; trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Bộ CHQS tỉnh để hướng dẫn. *U*

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ CHBĐ Biên phòng tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, TC, NC, Đ50.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



[Handwritten signature]
Trương Hải Long



HƯỚNG DẪN

KHEN THƯỞNG TRONG TỔNG KẾT NHIỆM VỤ DIỄN TẬP KVPT TỈNH NHIỆM KỲ 2021 - 2025

(Kèm theo Kế hoạch số: 2655 /KH-UNND ngày 02 /10 /2023 của UBND tỉnh)

1. Đối tượng khen thưởng

- Tập thể: Các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị; đầu mối trực thuộc các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị; đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân... có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức diễn tập KVPT nhiệm kỳ 2021 - 2025.

- Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức diễn tập KVPT nhiệm kỳ 2021 - 2025.

2. Tiêu chuẩn khen thưởng

2.1. Tiêu chuẩn chung: Các tập thể, cá nhân trực tiếp tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức diễn tập; chấp hành nghiêm pháp luật Nhà nước và các quy định cuộc diễn tập; hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; có thành tích tiêu biểu, nổi bật; đơn vị bảo đảm an toàn.

2.2. Đối với tập thể

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh: Có thành tích tiêu biểu, nổi bật trong tham mưu cho Ban Chỉ đạo diễn tập tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện; hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tham gia diễn tập KVPT tỉnh năm 2023;

- Cấp huyện: Có thành tích tiêu biểu, nổi bật; hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện; không có cá nhân vi phạm pháp luật Nhà nước và các quy định diễn tập. Hoàn thành tổ chức diễn tập CDPT cấp xã, có 100% đầu mối cấp xã đạt từ loại Khá trở lên, trong đó trên 80% đạt loại Giỏi trở lên; kết quả diễn tập KVPT cấp huyện phải đạt từ loại Giỏi trở lên;

2.3. Đối với cá nhân: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức diễn tập KVPT nhiệm kỳ 2021 - 2025; có thành tích toàn diện, tiêu biểu, nổi bật. Đối với cá nhân là lãnh đạo, chỉ đạo được đề nghị khen thưởng khi tập thể được đề nghị khen thưởng.

3. Hình thức khen thưởng: Cấp nào tổ chức Hội nghị tổng kết thì tiến hành khen thưởng ở cấp đó; cụ thể:

- Bằng khen UBND tỉnh: Khen thưởng cho các tập thể và cá nhân thuộc:
 - + Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
 - + Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam, Công an, Quân sự, Biên phòng, các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện.
- Giấy khen UBND cấp huyện: Khen thưởng cho các tập thể và cá nhân thuộc:
 - + Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
 - + Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam, Công an, Quân sự, các ngành, đoàn thể cấp xã.

4. Số lượng khen thưởng

- Khối Đảng: Mỗi đơn vị đề nghị không quá 01 tập thể và 01 cá nhân.
- Khối Mặt trận và các đoàn thể của tỉnh: Mỗi đơn vị đề nghị không quá 01 tập thể và 01 cá nhân;
- Khối Chính quyền:
 - + Khối Hội đồng nhân dân tỉnh: Đề nghị không quá 01 tập thể và 01 cá nhân.
 - + Khối các sở, ban, ngành/UBND tỉnh: Mỗi đơn vị đề nghị không quá 02 tập thể và 02 cá nhân.
- Khối lực lượng vũ trang:
 - + Bộ CHQS tỉnh: Đề nghị không quá 01 tập thể và 03 cá nhân;
 - + Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh: Đề nghị không quá 01 tập thể và 02 cá nhân;
 - + Công an tỉnh: Đề nghị không quá 01 tập thể và 03 cá nhân;
- Các huyện, thị xã, thành phố: Mỗi đơn vị đề nghị không quá 01 tập thể và 02 cá nhân.

5. Hồ sơ, thủ tục

- Hồ sơ, thủ tục đề nghị tặng thưởng thực hiện theo quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng hiện hành.

- Trên cơ sở tiêu chuẩn, đối tượng nêu tại Mục 1, 2 của công văn này các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị xét chọn và đề nghị khen thưởng tập thể, cá nhân theo nguyên tắc *“Cấp nào quản lý về tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và quỹ lương thì cấp đó có trách nhiệm khen thưởng hoặc trình cấp trên khen thưởng đối với các đối tượng thuộc phạm vi quản lý”*.

- Chú trọng xét khen thưởng tập thể và cá nhân trực tiếp tham gia công tác diễn tập. Đối với cán bộ lãnh đạo tham gia trong Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, cấp huyện thì hạn chế tối đa việc xét khen thưởng (thành tích đạt được tính chung vào nhiệm vụ để xét khen thưởng cuối năm công tác).

6. Thời gian: Gửi hồ sơ về UBND tỉnh (qua Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo diễn tập tỉnh) trước ngày **05/10/2023** để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

7. Tổ chức thực hiện

7.1. Căn cứ kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức diễn tập, người đứng đầu sở, ngành, địa phương, đơn vị xét khen thưởng theo thẩm quyền. Trường hợp thành tích tiêu biểu, xuất sắc mới đề nghị lên cấp trên khen thưởng, không nhất thiết đề nghị khen thưởng đủ, đúng chỉ tiêu nếu thành tích không thực sự xứng đáng.

7.2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo diễn tập tỉnh

- Là cơ quan đầu mối tiếp nhận, tổng hợp hồ sơ khen thưởng; Chủ trì,

phối hợp với các đơn vị soát xét các trường hợp đề nghị khen thưởng đảm bảo tiêu chuẩn, có thành tích xuất sắc, nổi bật trong công tác diễn tập.

- Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng.

7.3. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng): Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu thủ tục đề nghị khen thưởng theo quy định.

7.4. Đề nghị Văn phòng Tỉnh uỷ, Văn phòng HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh phối hợp Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh soát xét các trường hợp đề nghị khen thưởng đảm bảo quy định./.